Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 13, da Lei nº 8.185, de 24 de outubro de 2023, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13........................................................................................
I - Faixa A: renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais);
II - Faixa B renda bruta familiar mensal de R$ 4.400,01 (quatro mil e
quatrocentos reais e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais).
§ 1º Para fins de enquadramento nas faixas de renda, o cálculo do
valor de renda bruta familiar não considerará os benefícios
temporários de natureza indenizatória, assistencial ou
previdenciária, como auxílio-doença, auxílio-acidente, seguro-